Filozoflarca ruha dair birçok farklı tanımın yapılmış olması Aristoteles’in haklılığını

açıkça ortaya koyar.

İslâm’ın Altın Çağı’nın en parlak simalarından biri kabul edilen ve eserleriyle Orta

Çağ’ın “evrensel insan” tipini yansıtan,9 farklı disiplinlerdeki çalışmalarıyla tanınan İbn

Sînâ’nın (ö. 428/1037) ruh anlayışı kapsam ve bağlamı bakımından oldukça geniş bir

içeriğe sahiptir. Çalışmamızda yer yer onun ruh görüşünün oluşmasında etkili olan

unsurlar hakkında bilgiler verilecek ancak çoğunlukla konu hakkında müracaat ettiği

âyetler bağlamında değerlendirmeler yapılacaktır.

1.

itibariyle eklektik bir ruh anlayışı ortaya konulmuştur. Bununla beraber İslam düşünce

tarihindeki düşünürlerin, ruhun bedenden bağımsız bir cevher ya da varlık olduğu

konusunda ittifak halinde oldukları kabul edilir.24

İlk dönem İslâm filozofu Kindî (ö. 252/866), ruhu belirli bir süre için organik cisimde ve

sonra onun cismanîliğine tesir etmeden bedeni terk eden gayr-î cismanî bir cevher

olarak kabul eder. Onun ruhun maddi bir unsur olmadığına dair ileri sürdüğü

argümanlar, Platon’un ruhun bedenle geçici bir süreliğine birleşmesi anlayışına

dayanmaktadır.25 İbn Hazm (ö. 456/1064) ise ruhu varlığın türüne göre ayırarak, onun

belli bir tabiatının olduğunu ve kendisinden ayrılması imkânsız cevher olarak tanımlar.

Canlının türlerine ait olan ayrımlar, İbn Hazm’a göre ancak onların nefislerine aittir, bu

da onların ruhlarıdır. Dolayısıyla insan ruhu canlı olma, düşünme ve konuşma

melekesine sahiptir. Bitki ve hayvan ruhu ise canlı olmakla birlikte düşünüp konuşma

(nâtıka) kabiliyetine sahip değildir.26

Yukarıda genel hatlarını belirlediğimiz şekliyle insanın sevk ve idaresini yapan asli

unsurun ruh olduğunu söylemek mümkün müdür? Ruh hakkındaki bilgimizin esasen a

priori (ilksel) bir bilgi olduğunu ifade eden27 İbn Bâcce’ye (ö. 533/1139) göre

mümkündür. Zira İbn Bâcce, ruhun kendinden olan birçok fiilini, beden vasıtasıyla

gerçekleştiği için aslında fiillerin, ruh ve bedende ortak biçimde bulunduğunu kabul

ederek Aristoteles’in beden-ruh ilişkisi hakkındaki fikirlerine göndermede bulunur.28